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 ВВЕДЕНИЕ

Экологический туризм является уникальным в своем роде. Именно этот вид туризма набирает массовую популярность как на международной арене, так и в нашей стране. Миллионы людей ежегодно покидают свою зону жизнедеятельности и вливаются в активный и здоровый образ жизни, коим по сути своей и является экологический туризм. В Крыму данный вид туризма известен еще со времен Советского Союза, именно сюда ехали люди со всего огромного государства. Экологический туризм не является сезонным, поскольку существуют также зимние виды его деятельности. Основная специфика природных объектов Крыма наилучшим образом подходит к экологическому туризму. Так, к рассматриваемому виду туризма обычно относят пеший, водный, конный, сельский туризм и т.д. Подходит сюда все, что тесно связано и не наносит вреда окружающей среде. Экотуризм, в той или иной мере, всегда подразумевает гармоничное соединение человека с природой. Получать удовольствие от походов по дикой местности может практически каждый человек. Не стоит забывать об основном принципе экологических путешествий – не навредить природе и всегда знать, что мы находимся у нее в гостях.
Экологический туризм – способ проведения досуга и отдыха на относительно нетронутых объектах природы.
Исторически сложилось, что в Крыму заложен огромный ресурсный потенциал для экологического туризма, и это можно наблюдать по наличию гор и долин, морей и пляжей. Тысячи туристов каждый год приезжают отдохнуть и оздоровиться на территории Южной России. Рекреационный потенциал территории позволяет подчеркнуть тот факт, что рассматриваемый вид туризма можно развить до международных масштабов.
Выделяется 3 основных вида деятельности, которые развиты и неопасны для природы и развиваются в Республике Крым:
• горно-пешеходный туризм в последнее десятилетие приобрел преимущественно самодеятельный характер, однако пешеходные туры, в том числе индивидуальные, также предлагают специализированные крымские туроператоры. Большинство туров берет свое начало в Симферополе и Севастополе и заканчивается в приморской зоне (Феодосия, Алушта, Ялта, Судак). Пешеходные туры имеют четко выраженный сезонный характер, преобладают туры до 7 дней, единовременная численность участников маршрутного туризма в летний сезон оценивается в 5-10 тысяч человек. Наиболее посещаемыми туристами районами являются плато Чатырдаг, массив Демерджи, Караби-яйла;
• спелеотуризм в Крыму представлен несколькими направлениями: экскурсионным (посещение оборудованных пещер Мраморной, Эмине-Баир-Хосар, Эмине-Баир-Коба, Красной), научным (открытие и изучение новых пещер) и экстремальным спортивным (прохождение необорудованных пещер). Главными районами спелеотуризма выступают Чатырдаг, Ай-Петринская яйла, Караби-яйла, Долгоруковский массив. Туры в Крым организуют не только крымские спелеологические клубы, но и клубы и секции, сосредоточенные в других регионах России, а также фирмы, работающие в сегменте активного туризма;
• горнолыжный туризм развивается как вид внутреннего туризма, позволяющий удовлетворять потребности в кратковременном отдыхе и спорте жителей городов полуострова, в первую очередь, жителей Симферополя. Главный район горнолыжных занятий, сноубординга и санного спорта – Ай-Петри – официально не является курортом, поскольку инфраструктура и обслуживание обеспечиваются членами одноименного горнолыжного клуба. На Ай-Петри действует 6 трасс, протяженность которых составляет от 120 до 1030 метров с перепадом высот от 20 до 170 метров. Второй район – Ангарский перевал. На склоне Чатырдага проложены горнолыжная и санная трассы.
Таким образом, опираясь на вышеизложенное, можно утверждать, что экологический туризм является одним из наиболее перспективных направлений туризма в Республике Крым. Именно этот вид способен посоревноваться с другими видами туризма и дать опору экономическому и социальному росту благонадежности населения.

Цель работы – выявить роль экологического туризма в развитии рекреационного потенциала региона, дать оценку его конкурентоспособности в сравнении с остальными видами туризма.
В соответствии с целью работы были сформулированы следующие задачи:
- раскрыть различные подходы к определению содержания понятия экотуризма;
- узнать, насколько велика степень важности экотуризма в Крыму;
- понять, каким образом формируются экологические маршруты;
- выяснить, являются ли экологические тропы основой развития туристского пространства.
Предметом исследования работы является Республика Крым с ее ценными природными и историческими объектами туризма.
Выбор данной темы достаточно актуален, поскольку рассматриваемая территория относительно недавно присоединилась к нашей стране, и развитие туризма (в том числе экологического) в Крыму с каждым годом стало набирать обороты, создавая конкуренцию зарубежным странам.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, а также списка источников и приложений. Первая глава включает в себя комплексную физико-географическую характеристику Республики Крым. Во второй главе рассмотрено само понятие экологического туризма и наличие уникальных природных объектов региона благодаря прокладыванию экотроп. Третья глава иллюстрирует некоторые основные объекты полуострова с их экологическими маршрутами – памятник природы Баклу и средневековый город-крепость Чуфут-Кале.

ГЛАВА 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ И РЕСУРСЫ РЕГИОНА

1.1 Геологическое строение
Область Крымского полуострова, так же как и прилегающая часть Черного моря, Кавказа и Балканского полуострова, испытала складчатость в конце протерозоя и вошла в состав обширного пояса складчатой системы байкальского возраста (байкалид), которая образовалась на всем пространстве между Восточно-Европейской и Африканской платформами. В пределах этого обширного пояса байкалид в палеозое образовались отдельные узкие геосинклинальные прогибы: Добруджинско-Тарханкутский и Кавказский. Первый из них в виде пологой дуги огибал край Восточно-Европейской платформы и в своей широтной части располагался на площади современного равнинного Крыма. Второй прогиб располагался на территории современного Большого Кавказа. Кавказский прогиб, возможно, продолжался в пределы современного Горного Крыма (Муратов и др., 1973).
В результате процессов складчатости и замыкания этих прогибов на их месте в конце палеозоя образовались складчатые системы, а затем возникли горные гряды. Вместе с тем, во второй половине карбона и перми, образовались впадины типа межгорных котловин заключительного этапа, которые при своем формировании перекрыли обширные пространства соседних массивов байкальского возраста. В равнинной части Крыма возникла Альминская впадина, в которой можно предполагать широкое распространение известняков среднего карбона и перми. Не исключено, что подобная же впадина образовалась к югу от Крыма на месте прилегающей части Черного моря.
Срединные массивы байкальского возраста, складчатые системы верхнего палеозоя и межгорные впадины с заполняющими их верхнепалеозойскими осадками образовали складчатое основание Скифской плиты.
К началу мезозоя складчатые системы верхнепалеозойского возраста представляли горные гряды, в которых основание было приподнято. Межгорные впадины и срединные массивы, частично прикрытые осадочным чехлом отложений верхнего палеозоя, представленных главным образом известняками среднего карбона и перми и, возможно, также отложениями нижнего триаса, были относительно опущены. На такого рода складчатом палеозойском субстрате развились структуры альпийского периода (Муратов и др., 1973).
В платформенной тектонической структуре равнинного Крыма сочетаются, как видно, элементы различного возраста. Наиболее древними, вероятно раннемезозойскими по возрасту, являются скрытые и пока плохо известные нам грабены, возникшие по разломам, секущим основание Скифской плиты и соседней части древней платформы. К их числу относятся Каркинитский, Сивашский, а также, возможно, Донузлавско-Войковский и Калиновский грабены, хотя последние могут быть и более молодыми.
Вторым элементом являются пологие сводовые поднятия и прогибы поверхности складчатого основания, формировавшиеся начиная с конца альба в течение позднемелового и палеогенового времени. Таковыми являются Симферопольское поднятие вместе с Новоцарицынским выступом и Новоселовское поднятие и ограничивающие их плоские впадины Каркинитская, Сивашская и Альминская. Поднятие Тарханкутского вала, расположенное на крыле Каркинитской впадины, испытывало опускание, на фоне которого происходили блоковые подвижки фундамента и местные поднятия в течение мелового и палеогенового периодов.
Окончание формирования всех этих элементов структуры равнинного Крыма произошло уже в неогене. Важным этапом явилось время перед средним миоценом, когда валы были подняты и подверглись глубокому размыву. После этого в верхнем миоцене и плиоцене происходили последние поднятия, формировавшие локальные поднятия Тарханкутского вала.
Наиболее молодым структурным элементом равнинного Крыма является Индоло-Кубанский краевой прогиб, развитие которого началось в олигоцене и происходило в неогене одновременно с формированием складок в пределах Керченского и Таманского полуостровов.
Главнейшими элементами тектонической структуры Скифской плиты в пределах равнинного Крыма и прилегающих частях дна Черного и Азовского морей и Сивашей являются три главных поднятия складчатого основания и разделяющие их глубокие и обширные впадины, несколько различные по истории развития (Рис. 1).
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Рис.1. Тектоническая схема Крыма (Муратов и др., 1973) (Приложение А)
Мегантиклинорий Горного Крыма и его краевой прогиб:
1 – нижний структурный этаж, нижний подэтаж, верхний триас – лейас (таврическая серия)
2 – то же, верхний подэтаж, средняя юра
3 – средний структурный подэтаж, нижний подэтаж, верхняя юра
4 – то же, верхний подэтаж, валанжин – нижний альб
5 – верхний структурный этаж, нижний подэтаж, верхний альб – палеоцен
6 – то же, верхний подэтаж, эоцен – нижний миоцен
7 – орогенный комплекс, средний миоцен – плиоцен
8 – интрузивные породы
Скифская плита:
9 – поднятия палеозойского фундамента Скифской плиты
10 – участки поднятия фундамента с наименьшими глубинами залегания его поверхности (1000 метров и менее)
11 – стратоизогипсы по поверхности верхнего мела (в метрах)
12 – предполагаемый глубинный разлом, разделяющий мегантиклинорий Горного Крыма и Скифскую плиту
13 – разрывные нарушения
14 – граница Индоло-Кубанского краевого прогиба
15 – антиклинали
16 – синклинали

Самым большим является Симферопольское поднятие, непосредственно граничащее на юге с краем Горного Крыма и постепенно погружающееся к северо-востоку, к Нижнегорску. Его северо-восточную иногда выделяют под названием Новоцарицинского вала или выступа. Вторым является обширное Новоселовское поднятие, расположенное к северо-востоку от Евпатории. Третьим – более узкое и длинное Тарханкутское (Тарханкутский вал), которое отличается большей глубиной залегания складчатого фундамента. К северу от двух последних поднятий, отделяя их от склона Украинского щита, располагаются две обширные впадины – Каркинитская на западе и Сивашская на востоке, которые разделены поперечной слабо выраженной перемычкой в районе Джанкоя. Это поперечное поднятие недавно выявлено по большому материалу бурения и структурных карт Г. В. Чернявским. Обе впадины иногда объединяют под наименованием Северокрымского прогиба. К югу от Новоселовского поднятия расположена Альминская впадина, оконтуренная на юге краем Горного Крыма, а на юго-востоке – Симферопольским поднятием.
Наконец, на юго-востоке равнинного Крыма и в пределах южной части дна Азовского моря и северной части Керченского полуострова располагается Индоло-Кубанский краевой прогиб, отличающийся асимметрией строения и более молодым олигоцен-неогеновым возрастом наибольшего прогибания.
Кроме этих главных структурных элементов, необходимо упомянуть еще два крупных грабена: Калиновский, который осложняет северный борт Альминской впадины, и Донузлавско-Войковский, окаймляющий северный борт Новоселовского поднятия и отделяющий его от Тарханкутского вала.
Все эти структурные элементы равнинного Крыма сложены мощной толщей пород, слагающих осадочный чехол Скифской плиты. В нем можно выделить три крупных, разделенных несогласиями и различающихся по своей истории, комплекса:
1) триасово-юрский;
2) меловой – палеогеновый и нижнемиоценовый;
3) неоген-четвертичный.
Каждый из них образует важный структурный этаж в строении чехла Скифской плиты (Муратов и др., 1973).
Присутствие позднекембрийских образований к северу от Симферополя, Зуи, Нижнегорска, а также наличие пород этого возраста в гальках нижнемеловых конгломератов района Белогорска и Старого Крыма позволяют считать, что основание юго-восточной части равнинного Крыма сложено верхнепротерозойскими (рифейскими) породами. Возможно такое же основание имеет и южная часть Альминской впадины. Там на это основание ложатся, вероятно, известняки среднего карбона и перми, о которых свидетельствуют многочисленные упомянутые выше глыбы известняков карбона и перми, присутствующие среди пород таврической серии по окраине Горного Крыма. Следовательно, довольно значительная южная и юго-восточная части равнинного Крыма обладают достаточно древним байкальским складчатым основанием. Оно образует Среднекрымский срединный массив (Рис. 2).
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Рис. 2. Схема предполагаемого строения складчатого основания скифской плиты Крыма (Муратов и др., 1973) (Приложение А)
1 – Восточно-Европейская древняя платформа
2 – Добруджинско-Тарханкутская и Кавказская геосинклинальные системы позднепалеозойской (герцинской) складчатости
3 – Среднекрымский и другие срединные массивы с байкальским возрастом складчатости

К северу от него протягивается полоса более молодых пород палеозойского возраста, образующих систему складок широтного простирания. Они слагают основание Тарханкутского вала и Новоселовского поднятия, а также, вероятно, основание северной половины Альминской впадины и склонов Симферопольского выступа. Эту полосу можно рассматривать как зону палеозойской геосинклинальной системы, которая ограничена глубинными разломами. Один из них на севере отделяет ее от края Восточно-Европейской платформы, другой – на юге – от края Среднекрымского срединного массива. В целом полоса палеозойских геосинклинальных образований является продолжением палеозойского геосинклинального прогиба Добруджи. Подобно ему, она имеет верхнепалеозойский герцинский возраст замыкания и сопровождается верхнепалеозойскими гранитоидными интрузиями. На востоке продолжение Добруджинско-Тарханкутской палеозойской складчатой системы уходит в пределы Северного Кавказа.
К северу от Добруджинско-Тарханкутской складчатой системы, по границе ее с древней Восточно-Европейской платформой, вдоль зоны разделяющих их разломов не исключено наличие прогиба типа краевых, который своим образованием может быть связан с гердинским заключительным этапом.
Что касается основания горной части Крыма, то пока данные о его строении отсутствуют. Присутствие гранитных галек докембрийского возраста в конгломератах Демерджи и пермских известняков на Массандровской горке близ Ялты позволяет предположить, что к югу от Горного Крыма располагался ранее докембрийский массив, прикрытый чехлом мелководных пермских известняков. Этот массив можно считать продолжением Закавказского допалеозойского (байкальского) возраста. Однако в пределах самого Горного Крыма и непосредственно к югу от него не исключено присутствие в их основании палеозойского геосинклинального прогиба. Данных в пользу такого предположения очень мало. Они заключаются в сопоставлении строения Горного Крыма и Кавказа. Как известно, мезозойский геосинклинальный прогиб южного склона Главного Кавказского хребта заложился в лейасе, но при этом унаследовал положение палеозойского геосинклинального прогиба. Так как есть основание считать, что Крымский геосинклинальный прогиб, в котором отлагалась таврическая серия верхнего триаса и нижней юры, является прямым продолжением Кавказского и вместе с ним составляет Крымско-Кавказскую геосинклиналь, то, естественно, есть известные доводы в пользу возможного наличия под Горным Крымом остатков палеозойского прогиба. Однако не исключено, что в пределы Крыма палеозойский прогиб не распространялся, и здесь мезозойская геосинклиналь Горного Крыма могла заложиться непосредственно на байкальском основании (Муратов и др., 1973).

1.2 Климат
Климатические условия Крыма очень разнообразны. Он окружен водным бассейном, пересечен горным плато, который защищен от влияния северных ветров. Горы прорезаны долинами. На различных высотах над уровнем моря встречаются свои условия, влияющие на характер климата.
Каждый склон крымских гор имеет свои климатические условия, ибо подвергается в большей или меньшей степени влиянию тех или иных господствующих ветров. Самой теплой частью Южного берега является пространство от мыса Айя до мыса Ай-Тодор, ибо эта часть побережья находится как бы в ветровой тени от холодных северных и северо-восточных ветров. От Ай-Тодора уже становится заметным влияние восточных ветров и, таким образом, второе место по теплоте занимает часть Южного берега от Ай-Тодора до Алушты, а третье место по теплоте – от Алушты до Коктебеля, причем степень постепенного перехода от теплого климата к более холодному как бы следует параллельно с постепенным понижением высот гор от Алушты к Феодосии. Феодосия уже открыта северным и северо-восточным ветрам, и ее климат, имеющий свои местные особенности, ближе подходит к климату Керченского полуострова.
Северный склон Яйлы и других крымских гор также может быть разделен на несколько районов, из которых следует отметить районы долин Бельбека, Алмы и Качи, Салгира и Карасовки. Степную часть Крымского полуострова можно разделить на два климатических района: западный, охватывающий весь Евпаторийский уезд, и восточный, в который входят сиваши и весь Перекопский уезд. К этим районам следует еще добавить, как особый климатический район, плоскогорье Яйлы, и тогда в Крыму следует считать 10 климатических районов (Атлас Крыма, Сарандинаки).
Среднее годовое атмосферное давление в 762 мм., приведенное к уровню моря, проходит через Севастополь, Ялту, Алушту, Судак, Феодосию, Чауду и Кызыл-Аул, а давление в 762,5 мм. – через Ак-Мечеть, Симферополь и ст. Колай. В ноябре среднее давление повышается до 765,5 мм., а в июле опускается до 758 мм.
Пределы, в которых колеблются средние месячные температуры, можно провести на карте в виде линий через те точки, в которых размер этих колебаний одинаков. Например, за промежуток времени июль-январь средние месячные температуры колеблются в пределах 20 градусов около Фороса. Линия, по которой предел этих колебаний равен 22°, проходит через Тарханкут, Евпаторию, Симферополь, Карасубазар, Феодосию и мыс Чауду. Линия, по которой средние месячные температуры колеблются в пределах 24°, проходит через порт Бакал, Джанкой и Керчь. Линия колебаний в 26° проходит через г. Перекоп.
Наибольшая температура воздуха, наблюдавшаяся в Крыму, +38,1° в тени была отмечена в Севастополе. Наименьшая температура -30° наблюдалась в Крыму в районе Симферополя и Перекопа. Таким образом, температура в Крыму изменяется в пределах 68,1°, имея годовые средние, как уже было приведено выше, от +10° до +13°. Для наиболее интересного места Крыма, Южного берега, следует отметить следующие температуры воздуха: средняя годовая составляет +13° на уровне моря, наименьшая – -20° (раз в 50 лет) и наибольшая – +38,1°, т.е. амплитуда колебания – 58,1°, но это ее крайние пределы за полвека.
Абсолютной влажностью называется величина давления (упругости) водяных паров, находящихся в воздухе. Величина эта выражается в миллиметрах, и в среднем годовая упругость водяных паров, равная 8 мм., проходит по линии Ак-Мечеть, Курман-Кемельчи, Керчь, а 8,5 мм – Севастополь, Бахчисарай, Феодосия.
Относительная влажность выражает, какой процент влажности наблюдается в воздухе по отношению к тому количеству влаги, которое могло бы насытить воздух при данной его температуре. Средняя за год линия относительной влажности (70%) проходит Херсонес, по Яйле и Феодосии; к северу и к югу от этой линии процент влажности незначительно увеличивается.
Касательно облачности, в среднем за год над Крымом 55% неба покрыто облаками, причем внутри линии Ялта, Саки, Судак среднее покрытие неба всего 50%. Число совершенно ясных дней в среднем за год достигает 80, а совершенно пасмурных дней в среднем в году – 100. Наибольшая облачность наступает в феврале, а наиболее ясные дни – в августе. Число дней с грозами в Крыму в среднем достигает лишь 10 дней, а господствующими ветрами в среднем за год являются ветры северной части горизонта сравнительно очень небольшой силы (не более 6 м/с, или 2 баллов по Бофорту). Наибольшая же скорость во время сильных бурь достигает свыше 20 м/с, а на больших высотах над Ялтой доходит и до 40 м/с.
Ледяной покров держится около 80 дней в году, а температура воздуха на бывает в среднем за год ниже нуля около 90 дней. Снежный покров в среднем за год наблюдается около 20 дней на западном и южном побережье Крыма и около 40 дней у северной границы губернии. На вершинах Яйлы снег в балках лежит иногда от октября до мая.
Полуостров Крым лежит у большого водного бассейна Черного моря, которое значительно влияет на термический режим атмосферы и понижает в холодную часть года атмосферное давление, создавая местные циклоны. Циклоны эти, проходя обыкновенно с юго-запада на северо-восток, быстро изменяют направление ветров и этим меняют характер погоды Крыма. В частности, на каждом склоне гор и на каждой высоте над уровнем моря создаются еще свои местные причины, для полного изучения которых нужно еще много наблюдательных станций и много лет наблюдений.

[…]

Но, безусловно, именно сейчас необходимо делать шаги для организации «правильного» экотуризма, способствующего не только экономическому росту региона, но и охране природы. Как бы в дальнейшем не складывалась общественно-политическая жизнь Крыма, уже сейчас необходимо разрабатывать проекты комплексного межрегионального (а, быть может, и трансграничного) туристского освоения (Севастьянов и др., 2013).

3.2 Чуфут-Кале: перекресток эпох и религий
Чуфут-Кале – один из наиболее известных, лучше всего сохранившихся и чаще всего посещаемых пещерных городов Крыма. Располагается эта средневековая крепость всего в 2,5 км к востоку от Бахчисарая, поэтому ее посещение доступно всем. В отличие от многих подобных поселений, здесь можно полюбоваться не только руинами, но и хорошо сохранившимися старинными архитектурными строениями.
Наименование этого пещерного города в переводе с крымско-татарского звучит как «еврейская/иудейская крепость», что, скорее всего, связано с общинами проживавших здесь в средние века караимов. Хотя, за многие века существования Чуфут-Кале населяли самые разные народы, поэтому и различных наименований у города немало. Одно из наиболее известных – Кырк-Ор. Именно так именовалась неприступная крепость во времена Крымского ханства. Название переводится как «40 укреплений», и археологи трактуют это как факт существования на пути к Херсонесу 40 укреплённых поселений-форпостов. При этом имеет место быть также и версия о том, что именно Чуфут-Кале назывался так из-за обширной территории и особенного значения для защиты Херсонеса.
Горное плато возвышается над тремя живописными долинами Чуфут, обеспечивая с трех сторон неприступность крутыми природными обрывами, а восточная сторона была укреплена надёжной крепостной стеной, не позволяющей врагам проникнуть в город.
Как и иные пещерные города и пещерные монастыри Крыма, Чуфут-Кале скрывает свои тайны, и историки не сходятся в едином мнении относительно того, когда же в районе современного Бахчисарая возник город-крепость на скале. Многие исследователи пещерных городов склоняются к мысли, что Чуфут-Кале возник, как и аналогичные ему крепостные сооружения на скалах, примерно в 5-6 вв., и изначально служил дозорным пунктом для охраны Херсонеса от вторжения кочевников, подобно городам Эски-Кермен и Мангуп-Кале. Иные ученые считают, что крепость на скалах в районе современного Бахчисарая возникла гораздо позже, примерно в 10-11 вв., хотя, скорее всего, это уже было новое поселение на месте более древнего (Авторская статья Skywriter13, 2015).
От аланов до караимов. В различных источниках 5-6 вв. встречается название Фуллы. Есть предположение, что это и было первым наименованием Чуфут-Кале, представлявшего собой в ту пору укрепленное поселение аланов на границе с византийскими землями и служившее оборонным пунктом на пути к Херсонесу. Спустя время город перешел под контроль кыпчаков и при них обрел название Кырк-Ер, но в конце 13 в. он был захвачен и частично разрушен ордами Ногая.
В средние века этот пещерный город приобрел особую популярность, так как стал столицей Крымского ханства, и именно здесь располагалась резиденция первого крымского хана Хаджи-Гирея. Во времена его правления на Чуфут-Кале был создан монетный двор, а в одной из подземных пещер располагалась тюрьма для пленных. Внизу, у подножия скалы, располагался ханский дворец, а в случае возникновения опасности хан всегда мог укрыться в крепости.
Общая площадь поселения составляла около 29 га, но большая часть использовалась под пастбища, и лишь 9 га занимали дома и хозяйственные постройки местных жителей. Начиная с конца 15 века, крепость стали осваивать караимы, при которых она и обрела наименование Чуфут. Когда ограничения на проживание караимов в городах Крыма было сняты, люди покинули пещерный город, а сам Чуфут-Кале уже к концу 19 в. окончательно опустел и превратился в молчаливого свидетеля былых эпох.
Эта историческая достопримечательность Крыма располагается всего в километре от Свято-Успенского монастыря, от которого к Чуфут-Кале ведет утопающая в зелени деревьев дорога, что даже в летний зной позволяет наслаждаться неспешной прогулкой в тени. По пути с другой стороны ущелья можно заприметить немало вырубленных в скалах пещер. Это остатки старинного греческого поселения Мариамполь, существовавшее в этих местах примерно в 8 в. Искусственные пещеры здесь пронизывают почти каждый скалистый уголок (Авторская статья Skywriter13, 2015).
Путешествие по Чуфут-Кале словно позволяет оказаться на перекрестке разных эпох. Здесь сохранились руины древних поселений и искусственные пещеры, которые, скорее всего, были вырублены в скалах ещё первыми жителями городища, средневековые сакральные помещения и жилые дома 18-19 вв., в которых проживали караимы. Дома последних обитателей города сохранились наилучшим образом.
Караимское наследие. Среди главных достопримечательностей Чуфут-Кале можно отметить молитвенные дома караимов – кенасы (14 и 18 вв.), расположенные вблизи южного обрыва, и несколько жилых домов известных представителей этого тюркского народа, исповедующего иудаизм. Караимские кенасы представляют собой изящные двухэтажные дома, окруженные внутренними двориками. Время почти не разрушило их, а караимская община Крымского полуострова прилагает все усилия для сохранения этих уникальных архитектурных памятников своего народа.
Экскурсии по древним местам пещерного города. В одной из старинных усадеб, возведенных еще в 18 в., до самой смерти жил караимский ученый Фиркович. За свою жизнь он посетил многие страны и собрал богатейшую коллекцию, посвященную караимам. Покрытый красной черепицей двухэтажный каменный (верхний этаж деревянный) дом Фирковича прекрасно сохранился до сих пор. Вблизи караимских кенас располагалась первая в Крыму типография, которая, к сожалению, не уцелела. О существовании в этих краях караимов напоминает и старинное кладбище в расположенной вблизи Чуфут-Кале Иосафатовой долине, названной так в память о святом месте в Иерусалиме.
Чуть правее ворот располагалась крепостная стена с бойницами, а ведущий от ворот узкий коридор приводит к вырубленным в скалах четырехъярусным оборонительным пещерам. Исследователи полагают, что возможно, в этих пещерах располагался пещерный храм, монахи которого впоследствии перебрались в Свято-Успенский монастырь. После их посещения можно выйти на главную улицу города, где частично сохранились каменные жилища и хозяйственные помещения. В средние века на территории Чуфут-Кале насчитывалось не менее 400 домов. Старинная каменная дорога, идущая почти через весь город, хорошо сохранила следы повозок в виде глубокой колеи, оставленной деревянными колесами. Это основная улица города, к которой примыкают многочисленные извилистые улочки с северной части былого поселения (Авторская статья Skywriter13, 2015).
Сакральное наследие Крымского ханства. На территории города располагаются две старинные мусульманские постройки. Одна из них – древняя мечеть, от которой остались лишь руины фундамента, и местами можно заметить остатки восточного орнамента на нем, хотя еще на заре 20 в. здесь можно было увидеть остатки минарета с винтовой лестницей.
По соседству с разваленной мечетью, вблизи северного обрыва, располагается иной, более сохранившийся культовый объект – восьмигранное сооружение средневекового мавзолея Джаныке-ханым – дочери хана Тохтамыша. Некрополь, строительство которого велось еще в 1430-е гг, впечатляет своей массивностью, величественной строгостью и красотой декоративных узоров на колоннах, которые даже время не смогло разрушить. Согласно одной из легенд, хан застал здесь свою дочь с возлюбленным, и, испугавшись отцовского гнева, та бросилась вниз со скалы. С этой части Чуфут-Кале открывается потрясающий живописный вид на долину Ашлама-Дере.
Вблизи мавзолея располагаются 2 искусственные пещеры: верхняя и нижняя, в которой, как считают историки, во времена Крымского ханства существовала тюрьма. Местные жители знают немало легенд о казненных на Чуфуте, которых сбрасывали в ущелье, но археологи пока так и не нашли официальных подтверждений этим сказаниям.
Город, покинутый людьми. По соседству с руинами старинной мечети располагается каменный колодец. Помимо него, для обеспечения жителей города водой в скалах был вырублен глубокий ров, в котором накапливалась дождевая вода.
Тем не менее, жители Чуфут-Кале постоянно испытывали сложности с водоснабжением, что и стало главной причиной опустошения города после того, как караимы получили возможность жить в любом уголке Крыма.
На окраине городища сохранилась крепостная стена с воротами Орта-Капу, которые соединяют старую и новую часть города.
По соседству располагаются сохранившиеся усадьбы караимов. В западной части города наилучшим образом сохранились хозяйственные помещения, которые были вырублены в пещерах. В восточной части города располагались не сохранившиеся жилые дома и монетный двор.
Многочисленные экскурсии по Крыму с посещением Бахчисарая обычно включают и знакомство с пещерным городом Чуфут-Кале. Увлекательное путешествие позволяет погрузиться в историю Крымского полуострова через призму исторических событий, пережитых поколениями обитателей этого невероятно привлекательного пещерного города (Авторская статья Skywriter13, 2015).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проанализировав современное состояние развития экологического туризма в Республике Крым, можно прийти к выводу, что этот вид туризма дает региону огромный рекреационный потенциал в сравнении с некоторыми другими направлениями данного рода деятельности.
Экологический туризм сегодня – это комплексное междисциплинарное направление, обеспечивающее взаимосвязь интересов туризма, культуры и экологии. Экотуризм – явление, характеризующее начало нового столетия, способное оказать мощное положительное влияние как на территорию Крымского полуострова, так и на остальные регионы нашей страны, а также активизировать движение по защите и сохранению природных территорий Республики.
Для того чтобы экологический туризм в Крыму с каждым годом развивался все больше, необходимы, в первую очередь, знания туристов и определение их потребностей как путешественников. Знание того, почему люди способны воплотить в реальную действительность каждое свое путешествие и выбрать особые места для посещения и прокладывания экологических маршрутов.
Также стоит отметить, что процветание любого вида туризма основывается на планировании маркетинга. В планировании маркетингового составляющего туризма следует правильно расставлять акценты на характер пользователей, их потребности и ожидания. Экотуристический рынок должен быть способным правильно отражать спросы потребителей и нужды индустрии экотуризма. В этом направлении важно решение следующих задач:
1) определение верного курса, стремительное продвижение и приспособление местных положений и инструкций с Всемирной организацией экотуризма с целью обеспечения успеха экологического туризма в будущем и определения приоритетов и предпочтений экотуристов, а также консолидированное управление для точной ориентации и контроля успешной деятельности отрасли. Следует учесть и фактор уважительного отношения экотуристов к местным жителям, их культуре, традициям и верованиям. С другой стороны, принимающая сторона также должна проходить специальное обучение, чтобы овладеть необходимыми методами и манерами приема и общения с экотуристами. Следовательно,
2) обучение местных жителей достойному приему экотуристов приводит к росту посещаемости региона. Таким образом, обучение должно восприниматься как необходимое условие развития отрасли. Развитие всякого рода инфраструктур экотуристической индустрии должно осуществляться с соблюдением принципов устойчивого развития и охраны окружающей среды. Также должен учитываться культурный уклад местных жителей. Следовательно,
3) развитие инфраструктур должно осуществляться в соответствии с культурой и укладом местных жителей. Прежде всего, должны конкретизироваться приоритеты туристического планирования; посещаемые территории и экотуристические достопримечательности должны быть классифицированы с учетом количества туристов и сезона посещения с указанием предпочтений.
Наконец, пожалуй, самой важной функцией развития экологического туризма в Республике Крым является сохранение культурного наследия региона, представленного объектами с наивысшим международным статусом, и обеспечение сбалансированного комплексного использования наследия региона. Осуществление данной функции возможно за счет реализации рекреационной функции объектов наследия, а также поиска новых механизмов и моделей интеграции устойчивых природно-ориентированных и культурно-исторических направлений туристско-рекреационной деятельности в планы развития региона.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А.
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Рис.1. Тектоническая схема Крыма (Муратов и др., 1973)

[image: C:\Users\asus\Desktop\Крым\ris-65-shema-predpolagaemogo-stroeniya-skladchatogo-osnovaniya-skifskoy-plity-kryma.jpg] Рис. 2. Схема предполагаемого строения складчатого основания скифской плиты Крыма (Муратов и др., 1973)

[image: C:\Users\asus\Desktop\Крым\minerals_lg.jpg] Рис. 3. Карта полезных ископаемых Республики Крым (Запасы полезных ископаемых в Украине, 2013)
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Рис. 4. Карта распространения основных почв Республики Крым (Подгородецкий, 1995)
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Рис. 5. Схема Большой эколого-этнографической тропы (Коростелев и др., 2015)

[image: C:\Users\asus\Desktop\American Cars\Бакла 2.png] Рис. 6. Схема экотропы по пещерному городу Бакла (Коростелев и др., 2015)

Приложение Б.

Табл. 1. Функции экологического маршрута
Познавательная функция
Эстетическая функция
Энергосберегающая функция
Экологическая функция
Рекреационная функция

Изучение биоразнообразия растений и животных
Изучение биоценозов
Изучение проблем акклиматизации и др.

Цветовая палитра. Архитектура растительных сообществ
Территориаль-ный дизайн

Солнце – открытые пространства
Воздух – фитонциды, аромотерапия
Вода – водоемы

Безопасность
Очистка воздуха
Создание микроклимата

Активный отдых
Пассивный отдых

↓ ↓ ↓
Знакомство с разнообразием природных сообществ

↓ ↓ ↓
Психоэмоцио-нальное состояние человека

↓ ↓ ↓
Климатотерапия

↓ ↓ ↓
Формирование культуры безопасности

↓ ↓ ↓
Безопасный отдых для оздоровления

Приложение В.

[image: https://pp.userapi.com/c845221/v845221148/207e5f/bkH9Iob9_1A.jpg]Фото 1. Баклинская куэстра (из личного архива, 2017)

[image: https://pp.userapi.com/c851020/v851020148/121359/g9uYg-ceCgg.jpg]Фото 2. Чуфут-Кале (из личного архива, 2017)
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