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 (Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая ст.)
ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
5
4
3
2
*

· Актуальность темы работы
+

· Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи

+

· Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.;

+

· Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

· Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения;

+

· Применение современного про-грамммного обеспечения, карто-графического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий;

+

· Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта);

+

· Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту;

+

· Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений

+

· Степень самостоятельности вы-полненной работы;

+

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:
В работе рассматриваются особенности экологического туризма в Республике Крым, выявлены природные условия и ресурсы, способствующие его развитию. Особое внимание уделено формированию экологических маршрутов. Приведены примеры создания и обоснования экологических троп.
Отмеченные недостатки работы:
Работа носит сугубо описательный характер. Объект и предмет исследования не четко разделены. Отсутствуют выводы по главам. Заключение требуют более детальной проработки. Требования к оформлению работы не соблюдены.

Заключение рецензента:
В целом выпускная квалификационная работа Денисова Ивана Игоревича «Экологический туризм в Республике Крым » соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и может быть оценена на «Удовлетворительно».
Рецензент: к.геогр. наук Андрей Игоревич Щукин
« 30» мая 2019 г.